
■у"

УП РАВЛЕНИ Е ОБРАЗОВАНИЯ АДМ ИНИСТРАЦИИ  
ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

« г/ё» < / /  2023 года №

О проведении муниципального
этапа областного конкурса творческих работ
«Права человека глазами детей»

На основании письма Уполномоченного по правам ребёнка в Белгородской 
области от 13ноября 2023 года № 1-8-УПР/770, в целях повышения правового 
просвещения детей и подростков Белгородской области, в связи сДнём правовой 
помощи несовершеннолетним и Днём прав человека,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 20ноября по 01 декабря 2023 года муниципальный этап 
областного конкурса творческих работ «Права человека глазами детей» (далее -  
Конкурс).

2. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа 
областного конкурса творческих работ «Права человека глазами детей» 
(приложение № 1).

3. Назначить ответственным за проведение Конкурса муниципальное 
бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр развития 
творчества» (Дятлова О.А.).

4. Руководителям общеобразовательных учреждений, учреждений 
дополнительного образования Губкинского городского округа организовать работу 
по участию в Конкурсе.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления образования администрации Губкинского 
городского округа Альяных О.А.

Первый заместитель начальника 
управления образования Н.Н. Ковтун

/
Никулина Яна Игоревна 
Дятлова Олеся Анатольевна 
(47-241) 4-36-98



Приложение № 1
к приказу управления образования 

администрации Губкинского 
городского округа 

о т« » 2023 г.№

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа 

областного конкурса творческих работ «Права человека глазами детей»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение о проведении муниципального этапа 

областного конкурса творческих работ «Права человека глазами детей» (далее — 
Конкурс) устанавливает цели и задачи, определяет участников конкурса, 
требования к материалам, сроки и порядок их предоставления.

1.2. Организаторами конкурса являются управление образования 
администрации Губкинского городского округа и муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Центр развития творчества».

2. Цели и задачи конкурса
2.1. Конкурс проводится с целью гражданского, духовно-нравственного 

воспитания детей, подростков и их правового просвещения.
2.2. Задачи Конкурса:
- формировать у подрастающего поколения знания и навыки в сфере 

правового просвещения;
- актуализировать знания несовершеннолетних о своих правах и 

обязанностях в соответствии с законодательством Российской Федерации;
- привлечь внимание к необходимости изучения Конституции Российской 

Федерации как основного закона страны;
- развить у детей и подростков творческие навыки.

3. Участники Конкурса
3.1. К участию в Конкурсе приглашаются учащиеся образовательных 

организаций Губкинского городского округа с 1 по 11 классы.
3.4. Конкурс проводится среди 3-х возрастных групп:
- первая —  обучающиеся с 7 до 10 лет;
- вторая —  обучающиеся с 11 до 13 лет;
- третья —  обучающиеся с 14 до 17 лет (включительно).

4. Порядок проведения Конкурса
4.1. Конкурс проводится в два этапа.
Первый -  муниципальный этап: с 20 ноября по 01 декабря 2023 года.
Второй -  областной этап: декабрь 2023 года.
4.2. На муниципальный конкурсный этап представляется по две работы 

от образовательной организации в каждой возрастной группе.
4.3. Работы принимаются строго до 29 ноября 2023 года в МБУДО «Центр 

развития творчества» по адресу:ул. Воинов-Интернационалистов, д.1.



Контактный телефон: (47-241) 4-36-98.
4.4. Работы, предоставленные позже указанного срока, рассматриваться 

не будут.

5. Требования к материалам
5.1. На Конкурс принимаются работы, соответствующие заявленной теме.
5.2. В Конкурсе участвуют индивидуальные работы обучающихся в жанре 

рисунка, фотографии, коллажа.
5.3. Формат работ: АЗ (29,7 х 42 см) с паспарту, которое такжедолжно иметь 

форматАЗ с вырезом под размер рисунка (фотографии, коллажа).
5.4. Каждая работа сопровождается следующими данными: ФИО автора 

(полностью), возраст, название работы, образовательная организация (по Уставу), 
ФИО педагога (полностью). Информацию необходимо разместить на обратной 
стороне работы.

5.5. Работы автору не возвращаются. Обучающийся и педагог принимают 
участие только в одной конкурсной группе. Не допускается свёртывание и сгибание 
работ.

6. Критерии оценки, подведение итогов
6.1. Творческие работы оцениваются по 5-бальной шкале.
6.2. Критерии оценки творческих работ:
- соответствие теме конкурса, раскрытие тематики;
- творчество и оригинальность;
- исполнительское мастерство;
- композиция и сложность исполнения.
6.3. Решение жюри оформляется протоколом и не подлежит пересмотру.
6.4. Победители Конкурса награждаются грамотами управления образования 

администрации Губкинского городского округа.



Приложение № 1 
к положению о проведении 

муниципального этапа областного 
конкурса творческих работ 

«Права человека глазами детей»

Заявка
на участие в муниципальном этапе областного 

конкурса творческих работ 
«Права человека глазами детей»

1. Наименование муниципального образования
2. Ф.И.О. (полностью) участника конкурса____

3. Возраст участника (дата рождения)____________________________________________
4. Конкурсная группа_________________________________________________________
5. Наименование образовательной организации и класс/объединение, в котором обучается
участник_____________________________________________________________________

4. Ф.И.О. педагога или ответственного лица (с указанием места работы и должности)

5. Контактный номер телефона педагога (или ответственного
лица)________________________________________________________________
6. Адрес электронной почты____________________________________________________
7. Согласие участника конкурса (законного представителя) на обработку персональных
данных и использование конкурсного материала (подпись,
расшифровка)_________________________________________________ _______________
8. Подпись педагога (с расшифровкой)


